
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 30 de junho de 2014 

 
 

 

   
Série 

 

Número 119 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 104/2014 

Designa em regime de comissão de serviço, o ENG.º LUÍS FILIPE FREITAS CASTRO, 
para o cargo de direção intermédia de 2.º grau, chefe de divisão da Divisão de 
Manutenção, da Direção Regional de Estradas. 
 

Despacho n.º 105/2014 
Designa em regime de comissão de serviço o ENG.º VÍTOR CUNHA GONÇALVES, 
para o cargo de direção intermédia de 1.º grau, diretor de serviços da Direção de 
Serviços de Concessões e Projetos, da Direção Regional de Estradas. 
 

Despacho n.º 106/2014 
Designa em regime de comissão de serviço a Dr.ª RAQUEL JOÃO MARTINS DA 

SILVA., para o cargo de direção intermédia de 1.º grau, diretor de serviços da 
Direção de Serviços de Jurídicos, da Direção Regional de Estradas. 
 

Despacho n.º 107/2014 

Designa em regime de comissão de serviço o ENG.º PEDRO ALEXANDRE 

FAGUNDES DE FREITAS RODRIGUES, para o cargo de direção intermédia de 1.º 
grau, diretor de serviços da Direção de Serviços de Obras, da Direção Regional de 
Estradas. 
 

Despacho n.º 108/2014 

Designa em regime de comissão de serviço a Dr.ª ODILIA VIEIRA DE SOUSA 

GOUVEIA, para o cargo de direção intermédia de 1.º grau, diretor de serviços da 
Direção de Serviços de Recursos Humanos, da Direção Regional de Estradas. 
 

Despacho n.º 109/2014 
Designa em regime de comissão de serviço o ENG.º RICARDO JOSÉ GOUVEIA 

FERNANDES, para o cargo de direção intermédia de 1.º grau, diretor de serviços da 
Direção de Serviços de Conservação e Exploração, da Direção Regional de Estradas. 



2    
Número 119 

30 de junho de 2014 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 104/2014 
 
Considerando que o ENG.º LUÍS FILIPE FREITAS CASTRO 

possui licenciatura na área pretendida, ou seja, na área de 
Engenharia civil; 

Considerando que possui a experiência profissional 
exigível e é dotado de competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, 
nomeadamente as previstas no artigo 3.º do despacho  
n.º 40-A/2013, de 20 de fevereiro e artigo 8.º, n.º 2 da Lei  
n.º 2/2004, de 15-01, alterada e republicada pela Lei  
n.º 64/2011, de 22-12, adaptada à Região Autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22-04, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2006/M, de 14-07; 

Considerando, por último, que o ENG.º LUÍS FILIPE 

FREITAS CASTRO possui a qualificação, experiência e 
conhecimentos exigíveis para o desempenho do cargo, 
sendo a pessoa com o perfil adequado para dirigir a Divisão 
de Manutenção, da Direção Regional de Estradas; 

Ao abrigo do disposto nas alíneas l) e m) do n.º 1 do 
art.º 3.º da Orgânica da Vice-Presidência do Governo, 
aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 9/2011/M, de 19 de dezembro, alterada e republicada 
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 36/2012/M, de 24 
de dezembro, conjugado com o artigo 20.º, n.º 1, artigo 
21.º, n.ºs 9 e 10 da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterados 
e republicados, respetivamente, pela Lei n.º 64/2011, de 22 
de dezembro e pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e na sequência do 
procedimento de seleção para o cargo de direção intermédia 
de 2.º grau, chefe de divisão da Divisão de Manutenção, da 
Direção Regional de Estradas, da Vice-Presidência do 
Governo Regional, aberto por aviso datado de 16 de 
dezembro de 2013, publicado no JORAM, II Série, n.º 237, 
de 20 de dezembro de 2013, e no Diário de Notícias, de 31 
de dezembro de 2013. 

Determino: 
 
1 -  Designar, em regime de comissão de serviço, 

para o cargo de direção intermédia de 2.º grau, 
chefe de divisão da Divisão de Manutenção, da 
Direção Regional de Estradas, da Vice- 
-Presidência do Governo Regional, o ENG.º LUÍS 

FILIPE FREITAS CASTRO. 

 

2 -  Nos termos do artigo 21.º, n.º 10, da Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada 
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do 
artigo 4.º-A, n.º 11 do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a 
redação dada pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, o presente 
despacho produz efeitos a partir de 1 de maio de 
2014. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 30 de abril de 

2014. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 

CURRICULUM VITAE 

 

IDENTIFICAÇÃO: 

Nome: Luís Filipe Freitas Castro 
Data de nascimento: 5 de maio de 1976  
Nacionalidade: Portuguesa 
 

HABILITAÇÕES ACADÉMICAS: 

- Engenharia Civil - Grau de Licenciatura, nos 
termos do art.º 13 da Lei n.º 46/86, de 14 de 
outubro. 

-  Concluí o curso em 31/07/1999, tendo-me sido 
atribuída a classificação final de 13 (treze) 
valores. 

 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 

CARREIRA NA FUNÇÃO PÚBLICA: 

Desempenho funções de Técnico Superior na área de 
engenharia civil na extinta Secretaria Regional do 
Equipamento Social e Transportes - Direção Regional de 
Estradas, desde 10 de julho de 2000, desempenhando o 
cargo de Chefe de Divisão de Manutenção desde 01 de 
setembro de 2003 até 09 de abril de 2007, com as seguintes 
funções e competências: 

a)  Proceder ao levantamento permanente do estado 
das estradas regionais, tendo em vista garantir a 
sua segurança;  

b)  Promover, quer em regime de empreitada quer 
por administração direta, a realização dos 
trabalhos necessários à boa conservação e 
manutenção corrente e periódica das mesmas;  

 
Integração automática na RAMEDM - Estradas da 

Madeira, S.A. a 10 de abril de 2007, desempenhando desde 
esta data e até 14 de fevereiro de 2013 o cargo de 
Coordenador da Direção de Conservação e Exploração, 
tendo acumulado funções de Responsável Interino da 
Direção de Conservação e Exploração, em substituição do 
Diretor de Conservação e Exploração, entre 10 de abril de 
2007 a 31 de dezembro de 2008, com as seguintes funções 
e competências: 

a)  Assumir as funções de responsável interino da 
respetiva Direção, nas situações de vacatura de 
lugar do cargo de Diretor ou nas ausências e 
impedimentos do Diretor; 

b)  Propor ao Diretor tudo o que se torne necessário 
ao bom funcionamento da Direção de 
Conservação e Exploração e ao integral 
cumprimento das suas obrigações decorrentes do 
contrato de concessão; 

c)  Promover os estudos e trabalhos indispensáveis à 
elaboração dos projetos e obras a cargo da 
Direção de Conservação e Exploração, assim 
como a preparação das peças processuais que 
sejam necessárias à abertura de concursos e 
adjudicações de empreitadas e aquisição de bens 
e serviços;  

d)  Desenvolver e fiscalizar processos e, ou projetos, 
obras, trabalhos e outras intervenções à margem 
das estradas incumbidas à Direção de 
Conservação e Exploração no âmbito da 
concessão da RAMEDM - Estradas da Madeira, 
S.A.;  

e)  Estudar, avaliar e propor a introdução de novos 
métodos de trabalho; 



30 de junho de 2014    
Número 119 

3 

 
f)  Acompanhar e efetuar a execução física e 

financeira de contratos da Direção de 
Conservação e Exploração; 

g)  Emitir pareceres sobre os processos e, ou 
projetos e obras incumbidas à Direção de 
Conservação e Exploração no âmbito da 
concessão da RAMEDM - Estradas da Madeira, 
S.A.. 

 
Transição para o Mapa de Pessoal da Direção Regional 

de Estradas a 14 de fevereiro de 2013, desempenhando 
desde 20 de fevereiro de 2013 e até esta data o cargo de 
Chefe de Divisão de Manutenção, com as seguintes funções 
e competências: 

a) Proceder ao levantamento permanente do estado 
das estradas regionais, tendo em vista garantir a 
sua segurança;  

b)  Promover, quer em regime de empreitada quer 
por administração direta, a realização dos 
trabalhos necessários à boa conservação e 
manutenção corrente e periódica das mesmas;  

c)  Elaborar as peças de procedimentos contratuais 
relacionadas com a minha atividade;  

d)  Garantir a emissão de pareceres sobre as 
intervenções a serem efetuadas por entidades 
terceiras nas estradas regionais e nas suas zonas 
de proteção;  

e)  Assegurar o cumprimento dos projetos das obras 
referidas em d), no que respeita a intervenções 
nas áreas de competência da DRE;  

f)  Executar as demais ações que sejam cometidas à 
unidade orgânica de que dependo. 

 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL COMPLEMENTAR: 

-  “Curso de Especialização em Conservação e 
Recuperação de Edifícios e Monumentos”, 
ministrado no Instituto Superior de Engenharia 
de Lisboa em junho de 1999; 

-  “Curso de Iniciação ao Cypecad Espacial”, 
ministrado na Top - Informática, Lda. (Lisboa), 
em junho de 2000; 

-  “Curso de formação profissional de Segurança 
nas Obras Públicas e Privadas”, organizado pela 
Ordem dos Engenheiros, Secção Regional da 
Madeira, nos dias 18 e 19 de julho de 2003 
(Funchal); 

-  Curso de Formação Profissional “O Regime de 
Revisão de Preços”, ministrado pelo ITIC -  
- Instituto Técnico para a Industria da 
Construção, realizado a 16 e 17 de março de 
2006 (Funchal); 

-   Curso “FORGEP - Programa de Formação em 
Gestão Pública”, ministrado pelo INA - Instituto 
Nacional de Administração, realizado de 11 de 
outubro de 2006 a 26 de fevereiro de 2007 
(Funchal); 

-  Curso “AutoCAD - Medições e Tabelas de 
Excel”, ministrado pela SULOG - Suportes 
Lógicos, Lda., realizado de 11 a 20 de outubro de 
2011 (Funchal). 

-  Seminário subordinado ao tema “Construção 
Civil e Obras Públicas em Portugal” realizado a 
25 de junho de 2001 (Funchal); 

-  Ciclo de Conferências e Exposição de 
Fotografias subordinado ao tema “A Importância 
da Engenharia no Desenvolvimento Regional” e 
“As 100 Obras de Engenharia Civil no Século 
XX” realizado em julho de 2001 (Funchal); 

-  Conferência subordinada ao tema “A aplicação 
do novo Regime Legal sobre POLUIÇÃO 
SONORA” realizada 18 de janeiro de 2002 
(Funchal); 

-  “IV Encontro Técnico” organizado pela 
Ecoatlântico - Engenharia Ecológica, Lda. a 12 
de junho de 2002 (Funchal) e subordinado aos 
seguintes temas: 

- “Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Urbanos”; 

- “Dimensionamento e Instalações de Barreiras 
Acústicas”; 

- “Processos Terciários nas Estações de 
Tratamento de Águas Residuais”;  

-  Seminário subordinado ao tema “Qualidade na 
Construção”, organizado pela Direção Regional 
do Comércio, Industria e Energia a 21 de 
novembro de 2002 (Funchal). 

 
-  “VI Encontro Técnico” organizado pela 

Ecoatlântico - Engenharia Ecológica, Lda. a 13 
de maio de 2004 (Funchal) e subordinado aos 
seguintes temas: 

- “Mapa de Ruído de Ponta Delgada”; 
- “Operação e Manutenção de ETAR”; 
- “Formas de Gestão dos Sistemas Municipais”; 
-   Colóquio subordinado ao tema “A conceção de 

locais de trabalho seguros e saudáveis”, 
organizado pela Secretaria Regional dos 
Recursos Humanos, Direção Regional do 
Trabalho, a 25 de maio de 2004 (Funchal); 

-  “16th International Road Federation World 
Meeting”, organizado pela International Road 
Federation, de 25 a 28 de maio de 2010 (Lisboa); 

-  Seminário subordinado ao tema “A Preparação 
da Resposta a Catástrofes nas Ilhas Atlânticas” 
do projeto PLESCAMAC 2 - Plano de 
Emergência Sanitária em caso de Catástrofe na 
Macaronésia, organizado pelo Serviço Regional 
de Proteção Civil, IP-RAM, a 23 de novembro de 
2012 (Funchal); 

-  Ação de Formação sobre “O Código dos 
Contratos Públicos”, organizado pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, em 
colaboração com o INA - Direção-Geral da 
Qualificação dos Trabalhadores em Funções 
Públicas, de 30 de setembro a 04 de outubro de 
2013 (Funchal); 

-  Ação de Formação sobre “O Código dos 
Contratos Públicos: A Execução dos Contratos”, 
organizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, em colaboração 
com o INA - Direção-Geral da Qualificação dos 
Trabalhadores em Funções Públicas, de 04 a 07 
de novembro de 2013 (Funchal). 

 
 

Despacho n.º 105/2014 
 
Considerando que o ENG.º VÍTOR CUNHA GONÇALVES 

possui licenciatura na área pretendida, ou seja, na área de 
Engenharia Civil; 

Considerando que possui a experiência profissional 
exigível e é dotado de competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, 
nomeadamente as previstas no artigo 2.º da Portaria n.º 11- 
-A/2013, de 14 de fevereiro e artigo 8.º, n.º 1 da Lei  
n.º 2/2004, de 15-01, alterada e republicada pela Lei  



4    
Número 119 

30 de junho de 2014 

 

n.º 64/2011, de 22-12, adaptada à Região Autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22-04, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2006/M, de 14-07. 

Considerando, por último, que o ENG.º VÍTOR CUNHA 

GONÇALVES possui a qualificação, experiência e 
conhecimentos exigíveis para o desempenho do cargo, 
sendo a pessoa com o perfil adequado para dirigir a Direção 
de Serviços de Concessões e Projetos, da Direção Regional 
de Estradas; 

Ao abrigo do disposto nas alíneas l) e m) do n.º 1 do 
art.º 3.º da Orgânica da Vice-Presidência do Governo, 
aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 9/2011/M, de 19 de dezembro, alterada e republicada 
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 36/2012/M, de 24 
de dezembro, conjugado com o artigo 20.º, n.º 1, artigo 
21.º, n.ºs 9 e 10 da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterados 
e republicados, respetivamente, pela Lei n.º 64/2011, de 22 
de dezembro e pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e na sequência do 
procedimento de seleção para o cargo de direção intermédia 
de 1.º grau, diretor de serviços da Direção de Serviços de 
Concessões e Projetos, da Direção Regional de Estradas, da 
Vice-Presidência do Governo Regional, aberto por aviso 
datado de 16 de dezembro de 2013, publicado no JORAM, II 
Série, n.º 237, de 20 de dezembro de 2013, e no Diário de 
Notícias de 31 de dezembro de 2013. 

Determino: 
 
1 -  Designar, em regime de comissão de serviço, 

para o cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
diretor de serviços da Direção de Serviços de 
Concessões e Projetos, da Direção Regional de 
Estradas, da Vice-Presidência do Governo 
Regional, o ENG.º VÍTOR CUNHA GONÇALVES. 

 
2 -  Nos termos do artigo 21.º, n.º 10, da Lei  

n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada 
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do 
artigo 4.º-A, n.º 11 do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a 
redação dada pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, o presente 
despacho produz efeitos a partir de 1 de maio de 
2014. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 30 de abril de 

2014. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 
 

CURRICULUM VITAE 

 
Nome: Vítor Cunha Gonçalves 
Habilitações Literárias: Licenciatura em Engenharia 

Civil - Instituto Superior Técnico, Lisboa. 
Associação Profissional: Inscrito na Ordem dos 

Engenheiros, como Membro Sénior, com o grau de 
especialista em Transportes e Vias de Comunicação, pela 
Ordem dos Engenheiros. 

 
Atividade Profissional: 
-  15.02.2013, até à data atual - Diretor de Serviços 

de Concessões e Projetos da Direção Regional de 

Estradas, cujas funções se mantêm do anterior 
período de diretor da Direção de Concessões e 
Projetos. 

-  30.11.2011 a 14.02.2013 - Diretor da Direção de 
Concessões e Projetos da RAMEDM - Estradas 
da Madeira, S.A., cujas funções consistem, 
genericamente, ao bom funcionamento e cumpri-
mento das obrigações decorrentes do contrato de 
concessão, promovendo a elaboração de projetos, 
assim como a preparação das peças processuais 
necessárias à abertura de concursos, da inventa-
riação e definição das necessidades existentes em 
matéria das vias regionais, promover recense-
amentos periódicos de tráfego e assegurar o 
acompanhamento de coordenação e fiscalização 
dos contratos das concessões rodoviárias. 

- 21.05.2011 a 29.11.2011 - Presidente do 
Conselho de Administração da RAMEDM- 
-Estradas da Madeira, S.A.. 

-  10.04.2007 a 20.05.2011 - Diretor de Obras, da 
RAMEDM - Estradas da Madeira, S.A., até 20 
de maio de 2011, cujas funções consistiram na 
inventariação e definição das necessidades 
existentes em matéria das vias rodoviárias 
regionais a construir, englobadas na concessão, 
promover estudos e trabalhos indispensáveis à 
elaboração de projetos de obras, desenvolver, 
acompanhar e fiscalizar os projetos a execução 
física e financeira dos contratos incumbidas à 
Direção. 

 
Integrou o Conselho Diretivo da Secção Regional da 

Madeira da Ordem dos Engenheiros, como Secretário, entre 
2007 a 2010 e como Membro no Conselho Disciplinar entre 
2001 a 2004. 

-  26.07.2001 - Nomeado Assessor Principal, na 
área de Engenharia Civil, do quadro de pessoal 
da Direção Regional de Estradas - Secretaria 
Regional do Equipamento Social e Transportes. 

-  30.03.1992 - Nomeado em comissão de serviço 
Chefe da Divisão de Fiscalização da Direção de 
Serviços de Obras - Direção Regional de 
Estradas - Secretaria Regional Equipamento 
Social e Transportes. 

-  02.05.1988 - Nomeado Técnico Superior de 2.ª 
Classe, na área de Engenharia Civil, do quadro 
de pessoal da Direção Regional de Obras 
Públicas, Direção de Serviços de Estradas -  
- Secretaria Regional do Equipamento Social. 

-  1986 a 1988 - Colaborador efetivo dos quadros 
da empresa PLANEGE, Consultores de 
Engenharia e Gestão, Lda., tendo exercido as 
funções de Engenheiro Fiscal residente.  

 
Formação Profissional: 
- Participação no Seminário “Compatibilidade 

entre Endurecedores de superfície e o Betão de 
Base”. Universidade d Madeira a 27 de junho de 
2013. 

- Participa na sessão de esclarecimentos/formação 
sobre a Revisão de Preços, efetuada na SRES a 
12 de abril de 2011. 

- Participação no XVI Congresso Mundial da 
Federação Internacional de Estradas (IRF). 
Lisboa - 25 a 28 de maio de 2010. 

- Participa no Seminário sobre a “Sistemas de 
Ventilação/Desenfumagem”, promovido pela 



30 de junho de 2014    
Número 119 

5 

 
Ordem do Engenheiros. SRES - 23 e 24 de 
outubro de 2009. 

- Participa no Seminário sobre a “Retração dos 
Betões”. LREC - 8 de maio de 2009. 

- Código do Contratos Públicos. SRES - 19 e 20 
de março de 2009. 

- Participação no Seminário “Fundações em 
formações da Ilha da Madeira”, promovido pela 
Ordem do Engenheiros. SRES - 3 de dezembro 
de 2008. 

- Participação no Seminário “25 Anos de 
Utilização de Energia Solar Fotovoltaica”, 
promovido pelo LREC. SRES - 28 de novembro 
de 2008. 

- Participação no Seminário “Energia em Áreas 
Urbanas. Casa da Luz - 31 de outubro de 2008. 

- Participou no Seminário “Energia em 
Urbanismo”, promovido pela Ordem dos 
Engenheiros. Casa da Luz - 17 de outubro de 
2008. 

- Participação no XVII Congresso - “A 
Internacionalização da Engenharia Portuguesa”. 
Braga - 1, 2 e 3 de outubro de 2008. 

- Frequentou o curso FORGEP-Programa de 
Formação em Gestão Pública, realizado pelo 
INA, que decorreu de 11 de outubro de 2006, a 
26 de fevereiro de 2007, com a duração de 120 
horas. 

- Participação no XVI Congresso - “A Engenharia 
ao Serviço do País”. Ponta Delgada - 2, 3 e 4 de 
outubro de 2006. 

- VII Encontro Técnico, subordinado aos temas: 
“Mapa de Ruído e Barreiras Acústicas”, “Plano 
Diretor Municipal de Águas, Esgotos e Resíduos 
- O Caso de um Município” e “Tratamento de 
Águas Residuais - Aspetos Técnicos e 
Enquadramento Legislativo”. Funchal - junho de 
2005. 

- Curso de Formação Profissional de “Segurança 
na Construção”. Funchal - junho de 2005. 

- Curso de Formação Profissional de Segurança 
nas Obras Públicas e Privadas. Funchal - 18 de 
julho a 19 de julho de 2003. 

- “V Encontro Técnico” no Funchal - junho de 
2003. 

- Seminário Técnico ”Contenção de Taludes”, 
“ponte do Caniço”. Funchal - dezembro 2002. 

- Certificado de Formação Profissional. Funchal -  
- outubro de 2002. 

- “IV Encontro Técnico” no Funchal - junho de 
2002. 

- Nomeado Assessor Principal, na área de 
Engenharia Civil, do quadro de pessoal da 
Direção Regional de Estradas - Secretaria 
Regional do Equipamento Social e Transportes, a 
26 de julho de 2001. 

- Seminário “Construção Civil e Obras Públicas 
em Portugal” no Funchal - junho de 2001. 

- “III Jornadas de Ingeniería Insular” em Canárias 
- junho de 2001. 

- Membro eleito no Conselho Disciplinar da 
Secção Regional da Ordem dos Engenheiros, no 
período 06/04/2001 a 31/03/2004.  

- 1.º Congresso Rodoviário Português - A 
Qualidade Rodoviária na Viragem do Século -  
- novembro de 2000.  

- “2.as Jornadas Insulares de Engenharia” na 
Madeira - maio de 1999. 

- Seminário “ Plano de Segurança e Saúde na 
Construção” - novembro de 1998. 

- 8.º Simpósio Internacional de Estradas em Betão- 
- setembro de 1998. 

- “1.as Jornadas Insulares de Engenharia” nos 
Açores - novembro de 1997. 

- Técnicas relativas à aplicação de Gabiões, 
Terramesh System, colchões Reno e rede de 
proteção contra queda de pedras - abril de 1994. 

- “Aspetos da conceção - Uma análise 
comparativa” das Pontes dos Socorridos, João 
Gomes e Boa Nova - janeiro de 1994. 

- Seminário sobre o ruído nos locais de trabalho -  
- novembro de 1993. 

- Recuperação de estruturas de betão armado -  
- agosto de 1993. 

- Tubagens de Polietileno de Alta densidade e suas 
aplicações - novembro de 1991. 

- CONTRAF I - 1.ª Conferência Internacional 
sobre a problemática de tráfego em áreas 
metropolitanas - outubro de 1991. 

- Seminário sobre a política de transporte e Novas 
tecnologias de informação - outubro de 1991. 

- O Uso de Explosivos na área de Construção-  
-Civil- abril de 1991. 

- Novos produtos e processos para a Construção e 
Conservação de Estradas - março de 1991. 

- Betão armado e pré-esforçado - Técnicas de 
Dimensionamento, tendências recentes - março 
de 1991. 

- Semana de apresentação do Novo Regulamento 
Geral de distribuição de águas de drenagem de 
águas residuais - fevereiro/março de 1991. 

- Sessão Técnica de divulgação de novos tipos de 
cimento em Portugal - junho de 1989. 

- Utilização de Geotêxtis em obras de construção 
civil - março de 1989. 

- Seminário sobre “Acústica em Edifícios e Riscos 
de Incêndio”. LNEC - novembro de 1983. 

- Seminário sobre a nova regulamentação 
Portuguesa de Estruturas. LNEC - abril de 1981. 

 
 

Despacho n.º 106/2014 
 
Considerando que a Dr.ª RAQUEL JOÃO MARTINS DA 

SILVA possui licenciatura na área pretendida, ou seja, na 
área de Direito; 

Considerando que possui a experiência profissional 
exigível e é dotada de competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, 
nomeadamente as previstas no artigo 5.º da Portaria n.º 11- 
-A/2013, de 14 de fevereiro e artigo 8.º, n.º 1 da Lei  
n.º 2/2004, de 15-01, alterada e republicada pela Lei 
 n.º 64/2011, de 22-12, adaptada à Região Autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22-04, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2006/M, de 14-07; 

Considerando, por último, que a Dr.ª RAQUEL JOÃO 

MARTINS DA SILVA possui a qualificação, experiência e 
conhecimentos exigíveis para o desempenho do cargo, 
sendo a pessoa com o perfil adequado para dirigir a Direção 
de Serviços Jurídicos, da Direção Regional de Estradas; 

Ao abrigo do disposto nas alíneas l) e m) do n.º 1 do 
art.º 3.º da Orgânica da Vice-Presidência do Governo, 
aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 9/2011/M, de 19 de dezembro, alterada e republicada 
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 36/2012/M, de 24 



6    
Número 119 

30 de junho de 2014 

 

de dezembro, conjugado com o artigo 20.º, n.º 1, artigo 
21.º, n.ºs 9 e 10 da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterados 
e republicados, respetivamente, pela Lei n.º 64/2011, de 22 
de dezembro e pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e na sequência do 
procedimento de seleção para o cargo de direção intermédia 
de 1.º grau, diretor de serviços da Direção de Serviços 
Jurídicos, da Direção Regional de Estradas, da Vice- 
-Presidência do Governo Regional, aberto por aviso datado 
de 16 de dezembro de 2013, publicado no JORAM, II Série, 
n.º 237, de 20 de dezembro de 2013, e no Diário de 
Notícias, de 31 de dezembro de 2013. 

Determino: 
 
1 -  Designar, em regime de comissão de serviço, 

para o cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
diretor de serviços da Direção de Serviços de 
Jurídicos, da Direção Regional de Estradas, da 
Vice-Presidência do Governo Regional, a  
Dr.ª RAQUEL JOÃO MARTINS DA SILVA. 

 
2 -  Nos termos do artigo 21.º, n.º 10, da Lei  

n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada 
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do 
artigo 4.º-A, n.º 11 do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a 
redação dada pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, o presente 
despacho produz efeitos a partir de 1 de maio de 
2014. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 30 de abril de 

2014. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 
 
 

CURRICULUM VITAE 

 
1. Dados pessoais: 
Nome: Raquel João Martins da Silva 
Data de nascimento: 07/03/1979 
 
2. Habilitações literárias: 

- Conclusão do ensino secundário, na Escola 
Secundária Jaime Moniz, com a 
classificação final de 14 valores, em julho 
de 1997; 

- Licenciatura em Direito (variante Ciências 
Políticas), pela Faculdade de Direito da 
Universidade de Lisboa, com a classifi-
cação final de 12 valores, em setembro de 
2002. 

 
3.  Experiência Profissional: 

- Nove meses de estágio profissional, 
iniciado em novembro de 2002 e terminado 
em 31 de julho de 2003, prestado no 
Gabinete Jurídico do Gabinete do 
Secretário Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais como Consultora 
Jurídica Estagiária; 

- Frequência e conclusão em 2005 do estágio na 
Ordem dos Advogados, tendo como patrono Dr. 
Rui Pestana; 

- Técnica Superior do Quadro de Pessoal do 
Gabinete Jurídico do Gabinete do Secretário 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais como 
Consultora Jurídica, desde 1 de março de 2004, 
desenvolvendo tarefas em especial na 
contratação pública, elaboração de diplomas e 
emissão de pareceres jurídicos em vários 
assuntos e áreas do Direito; 

- Prática de advocacia, em escritório próprio, até 
2008. 

- Exercício de funções de Coordenadora do 
Gabinete Jurídico na RAMEDM - Estradas da 
Madeira, S.A., desde 15 de janeiro de 2008 até 
14 de fevereiro de 2013, desempenhando e 
coordenando a elaboração de estudos e pareceres 
jurídicos relativos a vários assuntos e áreas do 
Direito, nomeadamente sobre contraordenações e 
responsabilidade civil extracontratual, o apoio 
aos serviços que compunham a empresa e em 
especial o Conselho de Administração, a análise 
e preparação de diplomas, a tramitação de 
procedimentos de contratação pública, o 
acompanhamento de processos em tribunais, a 
passagem de declarações e a coordenação e 
gestão administrativa do gabinete jurídico. 

 
 No âmbito do SIADAP, integrei o Conselho de 

Coordenação de Avaliação   da RAMEDM. 
- Desempenho de funções de Diretora de Serviços 

Jurídicos, na Direção Regional de Estradas, 
serviço que sucedeu a RAMEDM - Estradas da 
Madeira, S.A., desde 15 de fevereiro de 2013 até 
à presente data, desempenhando e coordenando a 
elaboração de estudos e pareceres jurídicos 
relativos a vários assuntos e áreas do Direito, 
nomeadamente sobre contraordenações e 
responsabilidade civil extracontratual, o apoio 
aos serviços que compõem a Direção Regional, a 
análise e preparação de diplomas, a tramitação de 
procedimentos de contratação pública, o 
acompanhamento de processos em tribunais, a 
passagem de declarações e a coordenação e 
gestão administrativa do gabinete jurídico. 

 No âmbito do SIADAP, integrei o Conselho de 
Coordenação de Avaliação  da Direção Regional 
de Estradas. 

 
4.  Formação Profissional: 

- Curso/Ação de formação profissional 
“Código dos Contratos Públicos: A 
Execução de Contratos”, organizado pela 
Direção Regional da Administração Pública 
e Local e pelo INA - Instituto Nacional de 
Administração, com a duração de 30 horas, 
e que decorreu de 24/10/2011 a 28/10/2011; 

- Frequentou o Curso Intensivo de Formação 
Política na Universidade J Autárquica -  
- 2008, que decorreu no Paúl do Mar, 
concelho da Calheta, de 1 a 4 de maio de 
2008, organizada pela JSD - Madeira, do 
qual também fez parte da Organização; 

- Curso/Ação de formação de “Sistema de 
Garantias e o Novo Contencioso Adminis-
trativo: Da Teoria À Prática”, organizado 



30 de junho de 2014    
Número 119 

7 

 
pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, com a duração de 35 horas, 
e que decorreu de 03/12/2007 a 07/12/2007; 

-  Curso/Ação de formação de “O Novo 
Regime da Contratação Pública”, 
organizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, com a 
duração de 30 horas, e que decorreu de 
01/10/2007 a 04/10/2007; 

-  Curso/Ação de formação de “SIADAP -  
- Aplicação Prática no Sistema Integrado na 
Avaliação do Desempenho”, organizado 
pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, com a duração de 16 horas, 
e que decorreu de 05/07/2007 a 06/07/2007; 

-  Curso/Ação de formação de “Análise 
Prática dos Regimes de Despesa Pública e 
da Contratação Pública”, organizado pela 
Direção Regional da Administração Pública 
e Local e pelo INA - Instituto Nacional de 
Administração, com a duração de 28 horas, 
e que decorreu de 02/05/2006 a 05/05/2006; 

-  Curso/Ação de formação de “Regime 
Jurídico das Execuções Fiscais”, 
organizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local e pelo INA -  
- Instituto Nacional de Administração, com 
a duração de 28 horas, e que decorreu de 
20/02/2006 a 23/02/2006; 

-. Seminário “Concursos Públicos Eletró-
nicos”, integrado no Ciclo de Boas Práticas, 
promovido pelo Núcleo Estratégico da 
Sociedade de Informação da Secretaria 
Regional de Educação, com a duração de 2 
horas e 30m, a 3 de maio de 2005; 

-  Curso/Ação de formação de “Obras 
Públicas - Adjudicação e Execução de 
Empreitadas e Concessão”, organizado pela 
Direção Regional da Administração Pública 
e Local e pelo INA - Instituto Nacional de 
Administração, com a duração de 12 horas, 
e que decorreu de 11/10/2005 a 12/10/2005; 

-  Seminário “O Direito de Autor e a 
Sociedade de Informação” integrado no 
Ciclo de Boas Práticas, promovido pelo 
Núcleo Estratégico da Sociedade de 
Informação da Secretaria Regional de 
Educação, com a duração de 2 horas e 30m, 
a 18 de outubro de 2005;  

-  Curso/Ação de formação de “Código do 
Procedimento Administrativo”, organizado 
pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local e pelo INA - Instituto 
Nacional de Administração, com a duração 
de 30 horas, e que decorreu de 10/05/2004 a 
14/05/2004. 

 
4.  Línguas estrangeiras: 

-  Inglês (oral e escrito); 
 
5.  Outras atividades: 

-  Vice-Presidente do Núcleo de Freguesia da 
JSD de Santo António, no Funchal, entre 
1993 e 1995; 

-  Exerceu o cargo de vogal do Núcleo de 
Freguesia da JSD de Santa Maria dos 
Olivais, em Lisboa, em 2000; 

-. Catequista na Paróquia de Santo António, desde 
2002 até à presente data; 

-  Deputada Municipal na Assembleia Municipal 
do Funchal, no mandato de 2005-2009; 

-  Secretária da Direção dos Jovens Autarcas social 
democratas de novembro de 2005 a janeiro de 
2007; 

-  Presidente dos Jovens Autarcas social 
democratas de janeiro de 2007 a dezembro de 
2008; 

-  Vice-Presidente da Assembleia-Geral da 
Associação de Desenvolvimento Comunitário do 
Funchal, de 2007 a 2009; 

-  Direção de Catequese na Paróquia de Santo 
António, desde 2008 até 2011; 

-  Vogal do Conselho de Jurisdição do Partido 
Social Democrata (PSD), desde dezembro de 
2008 até 25 de novembro de 2012; 

-  Vogal do Conselho de Jurisdição da Juventude 
Social Democrática (Nacional), de novembro de 
2008 a dezembro de 2010; 

-  Vice-Presidente do Conselho de Jurisdição da 
Juventude Social Democrática da Madeira, de 
dezembro de 2008 a janeiro de 2011; 

-  Secretária do Conselho Fiscal da Associação 
Aura, desde 2009 até à presente data; 

-  Vogal da Direção da Associação de Desenvol-
vimento Comunitário do Funchal, de 2009 a 
2013; 

-  Deputada Municipal na Assembleia Municipal 
do Funchal, no mandato de 2009-2013; 

-  Presidente da Assembleia Geral da Banda 
Filarmónica de Santo António, desde outubro de 
2010 até à presente data; 

-  Vogal da Direção do Centro Social e Paroquial 
de Santo António, desde janeiro de 2012 até à 
presente data; 

-  Presidente da Assembleia Geral da Associação 
de Desenvolvimento Comunitário do Funchal 
desde 2013 até à presente data; 

-  Deputada Municipal na Assembleia Municipal 
do Funchal, no mandato 2013-2017 (em 
exercício). 

 
 

Despacho n.º 107/2014 
 
Considerando que o ENG.º PEDRO ALEXANDRE 

FAGUNDES DE FREITAS RODRIGUES possui licenciatura na 
área pretendida, ou seja, na área de Engenharia Civil; 

Considerando que possui a experiência profissional 
exigível e é dotado de competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, 
nomeadamente as previstas no artigo 3.º da Portaria n.º 11- 
-A/2013, de 14 de fevereiro e artigo 8.º, n.º 1 da Lei  
n.º 2/2004, de 15-01, alterada e republicada pela Lei  
n.º 64/2011, de 22-12, adaptada à Região Autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22-04, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2006/M, de 14-07; 

Considerando, por último, que o ENG.º PEDRO 

ALEXANDRE FAGUNDES DE FREITAS RODRIGUES possui a 
qualificação, experiência e conhecimentos exigíveis para o 
desempenho do cargo, sendo a pessoa com o perfil 
adequado para dirigir a Direção de Serviços de Obras, da 
Direção Regional de Estradas; 



8    
Número 119 

30 de junho de 2014 

 

Ao abrigo do disposto nas alíneas l) e m) do n.º 1 do 
art.º 3.º da Orgânica da Vice-Presidência do Governo, 
aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 9/2011/M, de 19 de dezembro, alterada e republicada 
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 36/2012/M, de 24 
de dezembro, conjugado com o artigo 20.º, n.º 1, artigo 
21.º, n.ºs 9 e 10 da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterados 
e republicados, respetivamente, pela Lei n.º 64/2011, de 22 
de dezembro e pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e na sequência do 
procedimento de seleção para o cargo de direção intermédia 
de 1.º grau, diretor de serviços da Direção de Serviços de 
Obras, da Direção Regional de Estradas, da Vice- 
-Presidência do Governo Regional, aberto por aviso datado 
de 16 de dezembro de 2013, publicado no JORAM, II Série, 
n.º 237, de 20 de dezembro de 2013, e no Diário de 
Notícias, de 31 de dezembro de 2013. 

Determino: 
 
1 -  Designar, em regime de comissão de serviço, 

para o cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
diretor de serviços da Direção de Serviços de 
Obras, da Direção Regional de Estradas, da 
Vice-Presidência do Governo Regional, o ENG.º 

PEDRO ALEXANDRE FAGUNDES DE FREITAS 

RODRIGUES. 

 
2 -  Nos termos do artigo 21.º, n.º 10, da Lei  

n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada 
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do 
artigo 4.º-A, n.º 11 do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a 
redação dada pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, o presente 
despacho produz efeitos a partir de 1 de maio de 
2014. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 30 de abril de 

2014. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 
 

CURRICULUM VITAE 

 
Nome: Pedro Alexandre Fagundes de Freitas Rodrigues 
Data de Nascimento: 09 de outubro de 1974 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
HABILITAÇÕES LITERÁRIAS: 

-  Licenciatura em Engenharia Civil, pelo Instituto 
Superior Técnico (Universidade Técnica de 
Lisboa), em julho de 1998, com média de 13,4 
valores; 

-  Curso de Inglês com o nível 3, na Academia de 
Línguas da Madeira; 

 

HABILITAÇÕES PROFISSIONAIS: 
- Membro Sénior da Ordem dos Engenheiros, 

inscrito na Secção Regional da Madeira, com o 
n.º 42020/487. 

 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 
- Técnico Superior de 2.ª Classe, no âmbito da 

respetiva formação e especialidade, na Direção 
de Serviços de Obras, da Direção Regional de 
Estradas, Secretaria Regional do Equipamento 

Social e Ambiente, Governo Regional da 
Madeira, entre fevereiro de 1999 e outubro de 
2002. 

-  Técnico Superior de 1.ª Classe, no âmbito da 
respetiva formação e especialidade, na Direção 
de Serviços de Obras, da Direção Regional de 
Estradas, Secretaria Regional do Equipamento 
Social e Transportes, Governo Regional da 
Madeira, entre outubro de 2002 e fevereiro de 
2006. 

-  Técnico Superior Principal, no âmbito da 
respetiva formação e especialidade, na Direção 
de Serviços de Obras, da Direção Regional de 
Estradas, Secretaria Regional do Equipamento 
Social, Governo Regional da Madeira, entre 
fevereiro de 2006 e abril de 2007. 

-  Coordenador de Obras da Direção de Obras 
(DO) da empresa RAMEDM - Estradas da 
Madeira, S.A, entre abril de 2007 e maio de 
2011, com as seguintes atribuições: 

-  Promoção dos estudos e trabalhos indispensáveis 
à elaboração dos projetos e obras a cargo da 
Direção de Obras, assim como a preparação das 
peças processuais necessárias à abertura de 
concursos e adjudicações de empreitadas e 
aquisição de bens e serviços; 

-  Desenvolver e fiscalizar processos e, ou projetos 
e obras incumbidas à Direção de Obras; 

-  Estudar, avaliar e propor a introdução de novos 
métodos de trabalho; 

-  Acompanhar e efetuar a execução física e 
financeira de contratos da Direção de Obras, 
incluindo o respetivo controlo de qualidade das 
obras e elaboração das suas contas finais; 

-  Diretor de Obras da Direção de Obras (DO) da 
empresa RAMEDM - Estradas da Madeira, S.A., 
entre maio de 2011 e fevereiro de 2013, com as 
seguintes atribuições: 

-  Propor a realização de consultas, estudos e outros 
trabalhos, considerados necessários à 
prossecução do objeto da RAMEDM - Estradas da 
Madeira, S.A.; 

-  Propor ao Conselho de Administração tudo o 
necessário ao bom funcionamento da Direção de 
Obras e ao integral cumprimento das suas 
obrigações decorrentes do contrato de concessão; 

-  Colaborar na inventariação e definição das 
necessidades existentes em matéria das vias 
rodoviárias regionais a construir englobadas na 
concessão e estabelecer as prioridades da sua 
concretização; 

-  Promover os estudos e trabalhos indispensáveis à 
elaboração dos projetos e obras a cargo da 
Direção de Obras, assim como a preparação das 
peças processuais que sejam necessárias à 
abertura de concursos e adjudicações de 
empreitadas e aquisição de bens e serviços; 

-  Desenvolver e fiscalizar processos e, ou projetos 
e obras incumbidas à Direção de Obras, 
incluindo o respetivo controlo de qualidade das 
obras e elaboração das suas contas finais. 

-  Designado, em fevereiro de 2013, em regime de 
comissão de serviço, por um ano, para o cargo de 
Diretor de Serviços de Obras, da Direção 
Regional de Estradas, da Vice-Presidência do 
Governo Regional da Madeira, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau; 



30 de junho de 2014    
Número 119 

9 

 
- Desde outubro de 2005, elabora Projetos de 

Redes Prediais de Distribuição de Águas e de 
Drenagem de Águas Residuais (Domésticas e 
Pluviais), em colaboração com a empresa 
ARPconsult - Engenharia e Consultoria, Lda.; 

 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL: 

-  Curso de “Formação de Informática Software de 
Projetos Rodoviários”, Funchal, 7 de setembro a 
30 de outubro de 1998; 

-  Curso de Projeto, Construção, Observação e 
Segurança de Túneis, IST, 6, 7 e 8 de novembro 
de 2000; 

-  Curso de Reforço e Reabilitação de Estruturas, 
promovido pela Ordem dos Engenheiros -  
-Secção Regional da Madeira, 5 e 6 de abril de 
2002; 

-  Curso da Nova Regulamentação para Projetos de 
Estruturas de Betão, promovido pela Ordem dos 
Engenheiros - Secção Regional da Madeira, 3 e 4 
de maio de 2002; 

-  Curso de Estações Elevatórias de Águas e 
Esgotos, promovido pela Ordem dos 
Engenheiros - Secção Regional da Madeira, 17 e 
18 de maio e 21 e 22 de junho de 2002; 

-  Curso de Segurança Contra Incêndios -  
- Instalações Hidráulicas, promovido pela Ordem 
dos Engenheiros - Secção Regional da Madeira, 
19 e 20 de julho de 2002; 

-  Curso de Estruturas de Suporte de Terras, 
promovido pela Ordem dos Engenheiros -  
- Secção Regional da Madeira, 11 e 12 de 
outubro de 2002; 

-  Curso de “Formação Profissional de Segurança 
nas Obras Públicas e Privadas”, promovido pela 
Ordem dos Engenheiros - Secção Regional da 
Madeira, 18 e 19 de julho de 2003; 

-  Curso de Redes Prediais de Águas e Esgotos, 
promovido pela Fundec - Fundação para a 
Formação Contínua em Engenharia Civil, 
Instituto Superior Técnico, 7, 8 e 9 de maio de 
2007; 

-  Curso de Aperfeiçoamento em Informática, 
promovido pela Sulog - Suportes Lógicos, Lda, 
Funchal, 8 a 19 de setembro de 2008. 

-  Participação no “Workshop Prático da 
Contratação Pública”, promovido pela Direção 
Regional de Administração Pública e Local da 
Vice-Presidência do Governo Regional da 
Madeira, Funchal, 12 a 15 de dezembro de 2011; 

-  Frequência no Curso “Código dos Contratos 
Públicos: Regime Substantivo e o Contencioso 
dos Contratos”, promovido pela Direção 
Regional de Administração Pública e Local da 
Vice-Presidência do Governo Regional da 
Madeira, Funchal, 14 a 17 de outubro de 2013. 

 
CONHECIMENTOS INFORMÁTICOS: 
- Conhecimentos informáticos, no ótica do 

utilizador, em: MS Windows, Windows XP; MS 
Word; MS Excel; MS Project; AutoCAD; 

 
ATIVIDADES EXTRACURRICULARES: 

-  Estágio na NOVAPISTA, ACE (Empreiteiro 
responsável pela ampliação do Aeroporto do 
Funchal, 1ª Fase), em agosto e setembro de 1996, 
nas áreas de ensaios de carga em estacas e 
montagem de cofragens especiais; 

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR: 

-  Palestra sobre Integração Paisagística de Obras 
de Arte, no âmbito da atribuição do Prémio Secil 
de Engenharia Civil 1998, IST, 1998; 

-  Conferência realizada no âmbito das atividades 
da Secção Regional da Ordem dos Engenheiros 
da Madeira, sobre a Segurança e Saúde em obras 
de Construção, Auditório da Marconi, 1998; 

-  Sessão proferida pela empresa Tecnasol, para 
apresentação de soluções de consolidação de 
solos com colunas Jet-Grouting; SRESA, 1999; 

-  Sessão proferida pela empresa 3M Portugal, para 
a apresentação de novas soluções em materiais 
refletores para a sinalização rodoviária horizontal 
e vertical, SRESA, 1999; 

-  Participação no “1.º Congresso Rodoviário 
Português”, LNEC, 27, 28 e 29 de novembro de 
2000; 

-  Participação no Seminário “Segurança na 
Construção”, promovido pelo ITIC, Funchal, 
janeiro de 2005. 

-  Participação no congresso de “Criterios e 
innovaciones en Seguridad en túneles”, 
promovido pela Fundación Barredo, Gijón, 29, 
30 de junho e 1 de julho, 2005. 

-  Participação no Seminário “Fundações em 
Formações Geológicas da Ilha da Madeira”, 
promovido pela Ordem dos Engenheiros, 
S.R.E.S., 3 de dezembro de 2008. 

 
 

Despacho n.º 108/2014 
 
Considerando que a Dr.ª ODILIA VIEIRA DE SOUSA 

GOUVEIA possui licenciatura na área pretendida, ou seja, na 
área de Gestão e Administração Pública; 

Considerando que possui a experiência profissional 
exigível e é dotada de competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, 
nomeadamente as previstas no artigo 6.º da Portaria n.º 11- 
-A/2013, de 14 de fevereiro e artigo 8.º, n.º 1 da Lei  
n.º 2/2004, de 15-01, alterada e republicada pela Lei  
n.º 64/2011, de 22-12, adaptada à Região Autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22-04, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2006/M, de 14-07; 

Considerando, por último, que a Dr.ª ODILIA VIEIRA DE 

SOUSA GOUVEIA possui a qualificação, experiência e 
conhecimentos exigíveis para o desempenho do cargo, 
sendo a pessoa com o perfil adequado para dirigir a Direção 
de Serviços de Recursos Humanos, da Direção Regional de 
Estradas; 

Ao abrigo do disposto nas alíneas l) e m) do n.º 1 do 
art.º 3.º da Orgânica da Vice-Presidência do Governo, 
aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 9/2011/M, de 19 de dezembro, alterada e republicada 
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 36/2012/M, de 24 
de dezembro, conjugado com o artigo 20.º, n.º 1, artigo 
21.º, n.ºs 9 e 10 da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterados 
e republicados, respetivamente, pela Lei n.º 64/2011, de 22 
de dezembro e pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e na sequência do 
procedimento de seleção para o cargo de direção intermédia 
de 1.º grau, diretor de serviços da Direção de Serviços de 
Recursos Humanos, da Direção Regional de Estradas, da 
Vice-Presidência do Governo Regional, aberto por aviso 



10    
Número 119 

30 de junho de 2014 

 

datado de 16 de dezembro de 2013, publicado no JORAM, II 
Série, n.º 237, de 20 de dezembro de 2013, e no Diário de 
Notícias, de 31 de dezembro de 2013. 

Determino: 
 
1 -  Designar, em regime de comissão de serviço, 

para o cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
diretor de serviços da Direção de Serviços de 
Recursos Humanos, da Direção Regional de 
Estradas, da Vice-Presidência do Governo 
Regional, a DRª ODILIA VIEIRA DE SOUSA 

GOUVEIA. 
 
2 -  Nos termos do artigo 21.º, n.º 10, da Lei  

n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada 
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do 
artigo 4.º-A, n.º 11 do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a 
redação dada pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, o presente 
despacho produz efeitos a partir de 1 de maio de 
2014. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 30 de abril de 

2014. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 
 
 

CURRICULUM VITAE 

 

DADOS PESSOAIS: 

Nome: Odília Vieira de Sousa Gouveia 
Data de Nascimento: 3 de junho de 1971 
Nacionalidade: Portuguesa 
 

HABILITAÇÕES LITERÁRIAS: 

-  1994 - Licenciatura em Gestão e Administração 
Pública - especialidade de Gestão de Recursos 
Humanos - pelo Instituto Superior de Ciências 
Sociais e Políticas. 

 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 
-  Desde 15/02/2013 até à presente data 

desempenha em comissão de serviço o cargo de 
Diretora de Serviços de Recursos Humanos da 
Direção Regional de Estradas, da Vice- 
-Presidência do Governo Regional da Madeira, 
cuja atividade consiste na execução das políticas 
de gestão dos recursos humanos e patrimoniais 
móveis não mecânicos e dos procedimentos 
administrativos inerentes à gestão do pessoal da 
Direção Regional de Estradas. 

-  Em 15/02/2013 - Transitou para o mapa de 
pessoal da Direção Regional de Estradas da 
Vice-Presidência do Governo Regional, para a 
carreira e categoria de Técnico Superior, na 
sequência da extinção da RAMEDM - Estradas 
da Madeira, S.A. (RAMEDM). 

-  De 10/04/2007 a 14/02/2013 - Diretora do 
Gabinete de Recursos Humanos da RAMEDM, 
sociedade anónima de capitais exclusivamente 
públicos, que sucedeu à Direção Regional de 
Estradas da Secretaria Regional do Equipamento 
Social, integrando todos os trabalhadores do 
quadro de pessoal da extinta Direção Regional.  

As principais atividades desenvolvidas foram: 
- Formular propostas para definição das 

coordenadas e dos objetivos a prosseguir no 
âmbito da gestão e da formação do pessoal; 

- Superintender na preparação, execução, 
acompanhamento e avaliação das operações 
ligadas à gestão de todo o pessoal; 

- Colocar à disposição do Conselho de 
Administração os indicadores de gestão dos 
recursos humanos; 

- Coordenar, elaborar e assegurar o processamento 
das despesas relativas a remunerações e 
prestações sociais de todo o pessoal; 

- Elaborar os processos relativos ao movimento de 
pessoal, velando pelo cumprimento da 
legalidade; 

- Manter permanentemente atualizado um registo 
central do pessoal; 

- Estudar, avaliar e propor medidas conducentes à 
melhoria das relações entre os Serviços e os seus 
utentes e à introdução de novos métodos de 
trabalho; 

- Assegurar a gestão do economato. 
-  De 10/03/2005 a 2007/04/09- Chefe de Núcleo 

Técnico de Apoio, da Direção Regional de 
Estradas, da Secretaria Regional do Equipamento 
Social e Transportes, equiparado ao cargo de 
Chefe de Divisão. 

-  De 2002/03/01 a 09/03/2005 - Chefe de Núcleo 
Administrativo, da Direção Regional de 
Estradas, da Secretaria Regional do Equipamento 
Social e Transportes, equiparado ao cargo de 
Chefe de Divisão. Entre outras atribuições, ao 
Núcleo Administrativo competia colaborar com 
os serviços da Secretaria Regional na gestão de 
pessoal, economato e contabilidade da Direção 
Regional de Estradas. 

-  1999/10/23 - Técnica Superior de 1.ª classe, na 
área de Recursos Humanos, do quadro de pessoal 
da Direção Regional de Estradas, Secretaria 
Regional do Equipamento Social e Ambiente. 

-. 1998/12/18 - Técnica Superior de 2.ª classe, na 
área de Recursos Humanos, do quadro de pessoal 
da Direção Regional de Estradas, Secretaria 
Regional do Equipamento Social e Ambiente. 

-  1997/06/01 - Técnica Superior de 2.ª classe, em 
regime de Estágio, na área de Recursos 
Humanos, na Direção Regional de Estradas, 
Secretaria Regional do Equipamento Social e 
Ambiente. 

-  1996/04/01 - Exercício de funções equiparadas a 
Técnica Superior de 2.ª classe, na área de 
Recursos Humanos, em regime de contrato de 
trabalho a termo certo, que teve a duração de 
treze meses, na Direção Regional de Estradas, 
Secretaria Regional do Equipamento Social e 
Ambiente. 

-  1995/04/17 - Exercício de funções equiparadas a 
Técnica Superior de 2.ª classe na Secção 
Regional da Madeira do Tribunal de Contas, em 
regime de contrato de trabalho a termo certo, que 
teve a duração de um ano, na área de realização 
de estudos, pareceres e relatórios de natureza 
económica e financeira, no âmbito da 
fiscalização e controlo adotados pelo Tribunal de 
Contas, procedendo a inspeções, inquéritos ou 
averiguações no local. 



30 de junho de 2014    
Número 119 

11 

 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL: 
-  Curso “FORGEP” - Programa de formação em 

Gestão Pública, realizado pelo INA; 
-  Formação profissional na área de recursos 

humanos ao longo da carreira, entre outra, a 
formação subordinada aos seguintes temas: 

- RCTFP - Legislação Laboral na Administração 
Pública: Organização do tempo na relação 
laboral; 

- O Regime do Contrato de Trabalho em Funções 
Públicas; 

- LVCR e SIADAP: Planeamento e Orçamentação 
de Recursos Humanos; 

- Contrato de Trabalho em Funções Públicas e sua 
Prática Redatorial; 

- O Novo SIADAP - Avaliação e Gestão do 
desempenho (DLR27/2009/M, de 21/8); 

- O Estatuto Disciplinar dos Trabalhadores na 
Administração Pública (Lei 58/2008, de 9/9): 
Teoria e Prática; 

- Os Novos Regimes de Vinculação, Carreiras e 
Remunerações; 

- Código do Trabalho; 
- Gestão da Segurança, Higiene e Saúde no 

Trabalho; 
- Técnicas de Entrevista e Análise de Informação 

para Júris de Concurso; 
- O Concurso de Pessoal na Administração 

Pública. 
-  Curso “Avaliação e Seleção de Documentos: 

Legislação e Procedimentos Técnicos”; 
-  Curso “MS-OFFICE 2000”, realizado pela 

Sulog, em julho, com a duração de 60 horas. 
-  Curso “Formação de Formadores”, pela 

Lusitanaforma; 
-  Curso “Contabilidade Digráfica - Resolução  

N.º 1/93”; 
-  Curso “Regimes de Realização de Despesas 

Públicas e da Contratação Pública com 
Empreitadas de Obras Públicas, Aquisição de 
Serviços, Aquisição de Bens e Locação”; 

-  Conclusão do 4.º ano do curso de Francês da 
Academia de Línguas da Madeira; 

-  “First Certificate in English”, da Universidade 
de Cambridge. 

 
 

Despacho n.º 109/2014 
 
Considerando que o ENG.º RICARDO JOSÉ GOUVEIA 

FERNANDES possui licenciatura na área pretendida, ou seja, 
na área de Engenharia civil; 

Considerando que possui a experiência profissional 
exigível e é dotado de competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, 
nomeadamente as previstas no artigo 4.º da Portaria n.º 11- 
-A/2013, de 14 de fevereiro e artigo 8.º, n.º 1 da Lei  
n.º 2/2004, de 15-01, alterada e republicada pela Lei  
n.º 64/2011, de 22-12, adaptada à Região Autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22-04, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2006/M, de 14-07; 

Considerando, por último, que o ENG.º RICARDO JOSÉ 

GOUVEIA FERNANDES possui a qualificação, experiência e 
conhecimentos exigíveis para o desempenho do cargo, 
sendo a pessoa com o perfil adequado para dirigir a Direção 
de Serviços de Conservação e Exploração, da Direção 
Regional de Estradas; 

Ao abrigo do disposto nas alíneas l) e m) do n.º 1 do 
art.º 3.º da Orgânica da Vice-Presidência do Governo, 
aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 9/2011/M, de 19 de dezembro, alterada e republicada 
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 36/2012/M, de 24 
de dezembro, conjugado com o artigo 20.º, n.º 1, artigo 
21.º, n.ºs 9 e 10 da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterados 
e republicados, respetivamente, pela Lei n.º 64/2011, de 22 
de dezembro e pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e na sequência do 
procedimento de seleção para o cargo de direção intermédia 
de 1.º grau, diretor de serviços da Direção de Serviços de 
Conservação e Exploração, da Direção Regional de 
Estradas, da Vice-Presidência do Governo Regional, aberto 
por aviso datado de 16 de dezembro de 2013, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 237, de 20 de dezembro de 2013, e no 
Diário de Notícias, de 31 de dezembro de 2013. 

Determino: 
 
1 -  Designar, em regime de comissão de serviço, 

para o cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
diretor de serviços da Direção de Serviços de 
Conservação e Exploração, da Direção Regional 
de Estradas, da Vice-Presidência do Governo 
Regional, o ENG.º RICARDO JOSÉ GOUVEIA 

FERNANDES. 
 
2 -  Nos termos do artigo 21.º, n.º 10, da Lei  

n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada 
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do 
artigo 4.º-A, n.º 11 do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a 
redação dada pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, o presente 
despacho produz efeitos a partir de 1 de maio de 
2014. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 30 de abril de 

2014. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 
 

CURRICULUM VITAE 

 
NOME: 

Ricardo José Gouveia Fernandes 
DATA DE NASCIMENTO: 

25 de março de 1961 
 
HABILITAÇÕES LITERÁRIAS: 

-  Licenciatura em Engenharia Civil pelo Instituto 
Superior Técnico da Universidade Técnica de 
Lisboa 

-  Data da Licenciatura: 13 de dezembro de 1985 
 
HABILITAÇÕES PROFISSIONAIS: 
-  Cédula Profissional n.º 21176 de membro efetivo 

da Ordem dos Engenheiros e inscrito com o n.º 
133 na delegação regional da Madeira 

 
ATIVIDADES PROFISSIONAIS: 

a)  Ingressou para Técnico Superior de 2.ª Classe do 
quadro de pessoal da Direção Regional de Obras 
Públicas em outubro de 1987, onde 



12    
Número 119 

30 de junho de 2014 

 

desempenhou as seguintes funções na Direção de 
Serviços de Edifícios e Monumentos: 
- Fiscalização e controlo de faturação da 

Empreitada do Centro do Emigrante, Clube 
Social e Conselho das Comunidades 
Madeirenses - Vila Passos, no Funchal; 

- Fiscalização e controlo de faturação da 
Empreitada de Construção do Jardim de 
Infância e Centro de Segurança Social da 
Freguesia da Camacha; 

- Fiscalização e controlo de faturação da 
Empreitada de Ampliação e Recuperação 
do Centro de Saúde da Ilha do Porto Santo; 

- Fiscalização e controlo de faturação da 
Empreitada da Esquadra da Polícia de 
Segurança Pública, na Ribeira Brava; 

- Fiscalização e controlo de faturação da 
Empreitada do Lar de 3ª Idade na Quinta do 
Vale Formoso, no Funchal. 

b)  Nomeação, pelo Conselho do Governo Regional 
da Madeira, para Vogal do Conselho Diretivo do 
Instituto de Habitação da Madeira, em abril de 
1990, onde foi responsável pelas seguintes áreas: 
- Gabinete de Estudos e Planeamento; 
- Direção de Serviços Técnicos. 
-  Foi responsável de forma partilhada pelas 

deliberações do Conselho Diretivo e de 
todos os atos de gestão deste, desde abril de 
1990 até maio de 1997. 

c)  A seu pedido deixa de pertencer ao Conselho 
Diretivo do Instituto de Habitação da Madeira, 
no final de maio de 1997. Na mesma data foi 
destacado para o mesmo Instituto, na categoria 
de assessor, onde exerceu funções de apoio 
técnico ao Conselho Diretivo, até ao fim de 
agosto de 1997. 

d)  Em setembro de 1997 foi nomeado, pelo Sr. 
Secretário Regional do Equi-pamento Social e 
Ambiente, Diretor de Serviços de Estudos, Docu-
mentação e Informação da Direção Regional de 
Ambiente, onde desenvolveu as seguintes 
atividades: 
- Coordenação das Campanhas Bandeira 

Azul da Europa para as praias e portos de 
recreio de 1998, 1999 e 2000; 

- Organização das atividades das Semanas do 
Ambiente de 1998, 1999 e 2000; 

- Emissão de pareceres a projetos de 
Decretos-Lei e de Decretos Legislativos 
Regionais; 

- Emissão de comentários a propostas de 
Diretivas Europeias; 

- Planeamento da campanha 
“Desenvolvimento Sustentável” que incluiu 
a elaboração de material de apoio à 
sensibilização e palestras nas escolas a 
alunos do segundo ciclo; 

- Planeamento e elaboração de circulares a 
empresas no âmbito da sensibilização para 
o cumprimento de legislação sobre 
embalagens; 

- Elaboração de diverso material de apoio à 
sensibilização ambiental; 

- Planeamento da participação da Direção 
Regional de Ambiente nas feiras da 
Indústria da Construção (FIC) de 1998 e 
1999; 

- Planeamento da participação da Direção 
Regio-nal de Ambiente nas semanas 
comemorativas do dia da Árvore e da 
Floresta de 1998, 1999 e 2000, em 
Machico; 

- Planeamento e elaboração do Programa de 
Concurso Público e respetivo Caderno de 
Encargos da “Campanha de Sensibilização 
no âmbito do Projeto Unidade de 
Valorização de Resíduos Sólidos Urbanos 
da Ilha da Madeira”, posto a concurso no 
ano 2000 e executado nos anos 2001, 2002 
e 2003 

- Pareceres diversos sobre questões 
ambientais. 

e)  Em novembro de 2000, na sequência de concurso 
interno, é nomeado em regime de comissão de 
serviços Diretor de Serviços de Estudos, 
Documentação e Informação, da Direção 
Regional de Ambiente. Este cargo já vinha a ser 
por si desempenhado desde setembro de 1997.   

f)  No dia 30 de março de 2001 toma posse na 
categoria de assessor principal do quadro da 
Direção Regional de Obras Públicas, na 
sequência de concurso interno, mantendo a sua 
atividade na Direção Regional de Ambiente. 

g)  Em janeiro de 2002 foi nomeado pelo  
Sr. Secretário Regional do Ambiente e dos 
Recursos Naturais, em regime de comissão de 
serviço, para o cargo de Diretor de Serviços de 
Resíduos Especiais da Direção Regional de 
Saneamento Básico, onde desenvolve as 
seguintes atividades: 
- Promoção e desenvolvimento de estudos 

para a prevenção, reciclagem e tratamento 
de resíduos especiais; 

- Planeamento de infraestruturas para gestão 
de resíduos especiais; 

- Controlo do envio dos resíduos de 
embalagens para reciclagem no continente; 

- Controlo do envio da sucata para 
reciclagem no continente; 

- Preparação de propostas de adaptação de 
legislação nacional à RAM; 

- Emissão de pareceres a projetos de 
Decretos-Lei e de Decretos Legislativos 
Regionais; 

- Emissão de comentários a propostas de 
Diretivas Europeias; 

- Pareceres diversos sobre resíduos e gestão 
de resíduos; 

- Coordenação de processos de concurso para 
elaboração de projetos de destino final e 
tratamento de águas residuais; 

- Coordenação de processos de concurso para 
empreitadas de infraestruturas de destino 
final e tratamento de águas residuais; 

- Fiscalização de obras de saneamento 
básico; 

- Pareceres diversos sobre águas residuais. 
h)  Em abril de 2003 foi nomeado pelo  

Sr. Secretário Regional do Ambiente e dos 
Recursos Naturais, em regime de comissão de 
serviço, na sequência de concurso, para o cargo 
de Diretor de Serviços de Resíduos Especiais da 
Direção Regional de Saneamento Básico, onde já 



30 de junho de 2014    
Número 119 

13 

 
vinha desenvolvendo atividade. Terminou estas 
funções a 31 de dezembro de 2007.  

i)  Presidente da Comissão Regional de 
Acompanhamento da Gestão de Embalagens e 
Resíduos de Embalagens - CRAGERE, desde 
fevereiro de 1999 até dezembro de 2007 e 
simultaneamente representante da Secretaria 
Regional do Equipamento Social e Ambiente na 
mesma comissão. 

j)  Membro convidado da Comissão de 
Acompanhamento da Gestão de Embalagens e 
Resíduos de Embalagens - CAGERE, entidade 
de âmbito nacional para a qual é convidado na 
qualidade de presidente da CRAGERE, desde 
abril de 1999 até dezembro de 2007. 

k)  Desde dezembro de 2003 até dezembro de 2007 
é o representante da Região Autónoma da 
Madeira na Comissão de Acompanhamento da 
Gestão de Óleos Usados - CAGEO. 

l)  Desde dezembro de 2003até dezembro de 2007 é 
o representante da Região Autónoma da Madeira 
na Comissão de Acompanhamento da Gestão de 
Veículos em Fim de Vida - CAVFV. 

m)  No dia 1 de janeiro de 2008 assume o cargo de 
Diretor da Direção de Conservação e Exploração 
da RAMEDM - Estradas da Madeira, S.A. e 
termina estas funções a 14 de fevereiro de 2013. 
Neste período desenvolveu a seguinte atividade:  
-  Promover a realização de consultas, estudos 

e outros trabalhos, considerados necessários 
ao bom funcionamento da Direção de 
Conservação e Exploração e ao integral 
cumprimento das suas obrigações 
decorrentes do contrato de concessão; 

-  Proceder ao levantamento permanente do 
estado das vias rodoviárias regionais 
construídas, tendo em vista garantir a sua 
segurança, bem como promover, quer em 
regime de empreitada quer por 
administração direta, a realização dos 
trabalhos necessários à boa conservação e 
manutenção corrente e periódica das 
mesmas, dentro das disponibilidades 
financeiras existentes, de acordo com os 
padrões mínimos de qualidade e as regras e 
condições de conservação e manutenção 
adstritas à concessão; 

-  Promover a elaboração dos projetos 
necessários às obras de conservação, de 
correção e de segurança das vias 
rodoviárias regionais construídas, assim 
como a preparação dos cadernos de 
encargos e demais peças processuais, 
necessárias à abertura de concursos e 
adjudicações; 

-  Promover a aquisição de materiais e 
equipamentos essenciais e necessários à 
realização das obras de manutenção e 
segurança executadas por administração 
direta; 

-  Desenvolver e fiscalizar processos e, ou 
projetos, obras, trabalhos e outras 
intervenções à margem das estradas 
incumbidas à Direção de Conservação e 
Exploração;  

-  Promover a elaboração de pareceres sobre 
os processos e, ou projetos e obras, bem 
como sobre as condições de realização de 

edificações, obras, trabalhos e outras 
intervenções e de exercício de atividades 
industriais e comerciais, nas zonas de 
proteção das estradas regionais englobadas 
na concessão; 

-  Propor a introdução de novos métodos de 
trabalho;  

-  Acompanhar e efetuar a execução física e 
financeira de todos os contratos da Direção 
de Conservação e Exploração;  

-  Exercer as competências que lhe eram 
atribuídas e delegadas pelo Conselho de 
Administração. 

n)  No dia 15 de fevereiro é nomeado Diretor de 
Serviços de Conservação e Exploração da 
Direção Regional de Estradas, cargo vem 
desempenhando até à presente data. Este cargo 
engloba a coordenação de atividades, na área de 
engenharia civil, de manutenção e exploração da 
rede viária regional, designadamente, de 
inspeção e planeamento das intervenções de 
conservação e reabilitação de estradas, atividades 
inerentes ao exercício dos poderes de autoridade 
e de segurança rodoviária. 

o)  Desenvolveu atividade profissional liberal de 
1986 até 2000, na qualidade de engenheiro civil, 
executando projetos de estruturas de edifícios e 
de redes de abastecimento de águas e de águas 
residuais; e avaliações de prédios rústicos e 
urbanos. 
 

PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE FORMAÇÃO, CURSOS E 

CONFERÊNCIAS: 

- Conferência: “Projetos de Construção no Setor 
Público”, organizada pelo Institute for 
International Research - Lisboa (18 e 19 de 
novembro de 1992). 

- Curso sobre “Dimensionamento de Redes de 
Distribuição e de Drenagem de Água em 
Edifícios”, organizado pelo Laboratório Nacional 
de Engenharia Civil - Lisboa (23 a 25 de 
fevereiro de 1994). 

- Curso sobre “Dimensionamento de Estações de 
Tratamento de Esgotos em Pequenos 
Aglomerados”, organizado pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local -  
- Funchal (28 e 29 de abril de 1997, num total de 
14 horas). 

- Curso sobre “A Eficácia Pessoal do Gestor 
Público”, organizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local e pelo Instituto 
Nacional de Administração - Funchal (15 a 19 de 
junho de 1998, num total de 30 horas). 

- Conferência: “Modernas Tecnologias na Gestão 
de Resíduos”, organizada pela Câmara Municipal 
do Funchal - Funchal (23 de outubro de 1998). 

- Visita guiada à Estação de Transferência de 
Resíduos Sólidos do Funchal no âmbito da 
conferência “Modernas Tecnologias na Gestão 
de Resíduos”, organizada pela Câmara Municipal 
do Funchal - Funchal (23 de outubro de 1998). 

- Curso sobre “Formação e Dinâmica das Equipas 
de Trabalho”, organizado pelo Instituto Nacional 
de Administração - Lisboa (5 a 8 de abril de 
1999, num total de 30 horas). 

- Seminário: “Committees and Comitology in the 
Process of the European Community”, 



14    
Número 119 

30 de junho de 2014 

 

organizado pelo European Institute of  Public 
Administration - Estoril (14 de junho de 1999). 

-  “3ªs. Jornadas Técnicas Internacionais de 
Resíduos”, organizadas pela Associação Portu-
guesa para Estudos de Saneamento Básico -  
- APESB e pelo Instituto Politécnico de Viana do 
Castelo - IPVC em Viana do Castelo (24 a 26 de 
outubro de 2001). 

-  Seminário: “IV Encontro Técnico”, organizado 
pela ECOATLÂNTICO - Engenharia Ecológica, Lda 
- Funchal (12 de junho de 2002). 

-  Seminário: “Resíduos Industriais - Tecnologia e 
Gestão”, organizado pela Associação Portuguesa 
de Empresas de Tecnologias Ambientais -  
- APEMETA no INETI em Lisboa (11 de 
outubro de 2002). 

-  Seminário: “Qualidade em Serviços Públicos”, 
inserido no Ano da Qualidade, organizado pela 
Vice-Presidência do Governo Regional da 
Madeira, através da Direção Regional do 
Comércio, Indústria e Energia, no Funchal (15 de 
novembro de 2002). 

-  Seminário: “A Implementação de Sistemas de 
Gestão Ambiental no Setor do Turismo”, 
inserido no Ano da Qualidade, organizado pela 
Vice-Presidência do Governo Regional da 
Madeira, através da Direção Regional do 
Comércio, Indústria e Energia, no Funchal (4 de 
dezembro de 2002). 

-  Seminário: “V Encontro Técnico”, organizado 
pela ECOATLÂNTICO - Engenharia Ecológica, Lda 
- Funchal (5 de junho de 2003). 

- Seminário: “VI Encontro Técnico”, organizado 
pela ECOATLÂNTICO - Engenharia Ecológica, Lda 
- Funchal (13 de maio de 2004). 

- Seminário: “VII Encontro Técnico”, organizado 
pela ECOATLÂNTICO - Engenharia Ecológica, Lda 
- Funchal (2 de junho de 2005). 

- Seminário: “VIII Encontro Técnico”, organizado 
pela ECOATLÂNTICO - Engenharia Ecológica, 
Lda. - Funchal (23 de maio de 2006). 

- Seminário: “Materiais em Ambiente Marítimo”, 
organizado pelo Laboratório Regional de 
Engenharia Civil e pelo Laboratório Nacional de 
Engenharia Civil - Funchal (22 e 23 de outubro 
de 2007). 

- Seminário: “IX Encontro Técnico”, organizado 
pela ECOATLÂNTICO - Engenharia Ecológica, Lda 
- Funchal (22 de novembro de 2007). 

- Curso intitulado “Curso Geral de Proteção 
Civil”, organizado pelo Serviço Regional de 
Proteção Civil, IP - RAM - Funchal (21 a 27 de 
novembro de 2012). 

- Curso de formação profissional intitulado 
“Responsabilidade Civil, Disciplinar, Criminal e 
Financeira na Administração Pública”, 
organizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local - Funchal (7 a 10 
de outubro de 2013). 

 
ORADOR EM CONFERÊNCIAS / SEMINÁRIOS: 

- Seminário “O Empresário e o Ambiente”, 
organizado pela Associação Comercial e 
Industrial do Funchal - Câmara de Comércio e 
Indústria da Madeira - ACIF, apresentou a 
comunicação “O Investidor e a Proteção do 
Ambiente” - Funchal (3 de junho de 1998). 

- Conferência “Implementação na Região Autó-
noma da Madeira do Sistema de Gestão de 
Embalagens e Resíduos de Embalagens”, 
organizada pela Direção Regional de Ambiente, 
apresentou a comunicação “A Comissão 
Regional de Acompanhamento da Gestão de 
Embalagens e Resíduos de Embalagens -  
- CRAGERE” - Funchal (1 de junho de 1999). 

- Conferência “Resíduos de Embalagens”, 
organizada pela Associação Industrial e 
Comercial do Porto Santo - ACIPS, apresentou a 
comunicação “Gestão de Embalagens e Resíduos 
de Embalagens” - Porto Santo (7 de abril de 
2000). 

- Conferência “Separação e Reciclagem de 
Resíduos”, organizada pela Direção Regional de 
Ambiente e pela Sociedade Ponto Verde, 
apresentou as conclusões e encerrou a 
conferência - Funchal (19 de junho de 2000). 

- Jornada sobre “Nuevas Políticas sobre Gestión  
Integrada de Recursos y Residuos: Marco 
Europeo y Soluciones en Islas, organizada pelo 
Instituto para la Sostenibilidad de los Recursos, 
apresentou as medidas implementadas para a 
gestão dos resíduos perigosos na R.A.M. -  
- Mahon, Menorca, Ilhas Baleares (12 de 
dezembro de 2002). 

- Seminário “A Gestão dos Sistemas de 
Abastecimento de Água, Águas Residuais e 
Resíduos Sólidos na Madeira”, organizado pela 
Ordem dos Engenheiros no âmbito das 
Cerimónias do Dia Nacional do Engenheiro de 
2003, apresentou a comunicação “Os Resíduos 
Especiais na RAM” - Funchal (21 de novembro 
de 2003). 

- Dia Internacional da Proteção Civil -  
- apresentação do trabalho do “Curso Geral de 
Proteção Civil” na parte referente ao 
desempenho das estradas no âmbito da proteção 
civil - Funchal (01 de março de 2013). 

 
 
 
 



30 de junho de 2014    
Número 119 

15 

 

  



16    
Número 119 

30 de junho de 2014 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €4,87 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


